
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06  27 mars 2025

  E enjte, 27 mars 2025 1

  [Seancë e hapur]2

  [Të akuzuarit paraqiten përmes videolidhjes]3

  --- Seanca fillon në orën 09.024

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Sekretar i5

seancë, ju lutem paraqitni lëndën. 6 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Mirëdita, të nderuar7 

Gjykatës, kjo është lënda me numër KSC-BC-2020-06, Prokurori i8 

Specializuar kundër Hashim Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep9 

Selimit dhe Jakup Krasniqit.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 11

Vërej se të akuzuarit marrin pjesë përmes videolidhjes12

sot pasi kanë dorëzuar dhe heqin dorë nga e drejta për të qenë13 

të pranishëm në seancë.14 

Përpara se të fillojmë dëshminë e Dëshmitarit të15 

Prokurorisë 04419, i cili gjithashtu është me videolidhje,16 

kemi dy çështje paraprake që duhet të trajtojmë. 17 

Së pari, Trupi Gjykues dëshiron që të pyesë ZPS-në lidhur18 

me klasifikimin e transkriptove të deklaratës së Dëshmitarit19 

4264, pranuar sipas rregullës 155. 20 

Trupi Gjykues vëren se ditën e hënë, 24 mars 2025, pranoi21 

në provat gjyqësore videoincizimin me audio-video të22 

deklaratës së Dëshmitarit 4264, dhe pas parashtrimeve të ZPS-23 

së mori vendim për klasifikimin e kësaj deklarate. Pjesa 1 e24 

incizimit audio-video të deklaratës mbetet konfidenciale,25 
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ndërsa Pjesët 2 deri 9 janë të riklasifikuara si publike. 1 

 Trupi Gjykues gjithashtu vëren se të gjitha pjesët e2 

transkripteve përkatëse aktualisht janë të klasifikuara si3 

konfidenciale dhe çështja e klasifikimit të tyre mbetet e4 

pasqaruar hë për hë në momentin e pranimit të tyre.5 

Rrjedhimisht, Trupi Gjykues dëshiron që të pyesë ZPS-në6 

lidhur me klasifikimin e tyre.7 

 Z. DEVANEY: [Përkthim] Faleminderit. Nuk e kemi ende tani8 

një përgjigje, por gjatë pushimit do ta sqarojmë. 9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit10 

shumë paraprakisht.11 

 Sa i takon çështjes së dytë paraprake, Trupi Gjykues do12 

të marrë një vendim lidhur me pranimin e provave gjyqësore me13 

numër 1D00258 shënuar për identifikim dhe 1D00259 shënuar për14 

identifikim të paraqitura dhe të kërkuara dje nga Mbrojtja e15 

Thaçit lidhur me Dëshmitarin 3724. 16 

 Pikësëpari, Trupi Gjykues konsideron se këto dokumente17 

janë të lidhura me pikat e aktakuzës. Ato kanë të bëjnë me18 

burgimin e pretenduar të individëve nga anëtarë të UÇK-së dhe19 

kanë të bëjnë me përfshirën e disa anëtarëve të caktuar të20 

UÇK-së në këtë kuadër. 21 

 Trupi Gjykues është i mendimit se dokumentet në pamje të22 

parë janë autentike dhe të besueshme. Dokumentet mbajnë --23 

kanë tregues të autenticitetit, bëjnë të ditur burimin dhe24 

janë të formatuara në përputhje me dokumente të ngjashme. Edhe25 
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pse nuk i janë paraqitur drejtpërdrejtë dëshmitarit, përmbajta1 

dhe data e tyre -- përmbajta dhe datat e tyre i janë bërë të2 

ditura atij gjatë bërjes së pyetjeve nga pala thirrëse. 3 

 Në fund, Trupi Gjykues bindet se dokumentet kanë vlerë4 

provuese e cila është më e madhe se çdo cenim i mundshëm. Në5 

veçanti, Trupi Gjykues mendon se dokumentet nuk mund të6 

tregoheshin në sallë vetëm ngaqë nuk ishte marrë pëlqimi nga7 

autori i tyre; dokumentet përmbajta e tyre janë të lidhura8 

ngushtë me pyetjet e bëra nga Mbrojtja; dhe tre, përmbajta nuk9 

shkon përtej objektit të çështjeve të përfshira në10 

pavarësisht. Prandaj, Trupi Gjykues mendon se duke pasur11 

parasysh rrethanat e lartpërmendura nuk do të lindte asnjë12 

cenim i të drejtave nga pranimi i dokumenteve në13 

dokumentacionin gjyqësor. Megjithatë, shkalla me të cilën këto14 

dokumente dhe përmbajtja që i janë paraqitur dëshmitarit mund15 

të kenë rëndësi që Trupi Gjykues mund t'ju japë këtyre16 

dokumenteve. 17 

 Për këtë arsye, Trupi Gjykues konstaton se dokumenti18 

1D00258 shënuar për identifikim dhe 1D00258 shënuar për19 

identifikim, përmbushim kriteret e rregullës 138(1) dhe i20 

pranon ato në prova gjyqësore. 21 

 Këtu mbyllet urdhri i dytë i Trupit Gjykues.22 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Dua të konfirmoj se23 

1D258 dhe 1D259 do të marrin të ndryshuar statusin si të24 

pranuar në prova gjyqësore.25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 1

Z. Sekretar, për dëshmitarin e ardhshëm na kaloni në2

seancë të mbyllur për të mbrojtur identitetin e dëshmitarit3 

dhe të tjerëve. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Sekretar,5 

mund të na e fusni dëshmitarin në seancë.6 

  [Seancë e mbyllur] 7

  [Seancë e mbyllur tekst fshirë]8
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  [Seancë e mbyllur tekst fshirë]1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

  [Seancë e hapur]9

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë të hapur. 10

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Bëjmë11

ndërprerjen e seancës këtu. 12 

  --- Seanca ndërpritet në orën 09.3313

  --- Seanca rifillon në orën 09.4214

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sillni15

dëshmitarin në ambientin ku ndodheni, Sekretare e seancës. 16 

Dhe ndërkohë kalojmë në seancë të mbyllur.17

  [Seancë e mbyllur] 18

  [Seancë e mbyllur tekst fshirë]19
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Bëjmë pushim14

deri në orën 10.30.15 

  --- Seanca ndërpritet në orën 09.58 16 

   --- Seanca rifillon në orën 10.3717 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem, na18 

kaloni në seancë të mbyllur.19 

  [Seancë e mbyllur]20

  [Seancë e mbyllur tekst fshirë]21
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 79
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 80
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 82

Çështje procedurale
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 83

Çështje procedurale
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 84
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KSC-BC-2020-06  27 mars 2025

  [Seancë e mbyllur tekst fshirë]1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 85
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04419 (Seancë e mbyllur)  Faqe 86
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Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
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Çështje procedurale
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